
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 191

5 Μαΐου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,7342 
στρ. στη θέση «Οδός Μελετοπούλου» του Δήμου 
Φιλοθέης − Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής λόγω εκχέρσωσης. .................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εβαδού 0,682 στρ. 
στη θέση «Καλυφτάκι» της Δημοτικής Ενότητας Κη−
φισιάς του Δήμου Κηφισιάς της Περιφερειακής Ενό−
τητας Αν. Αττικής, λόγω εκχέρσωσης−κατάληψης. 2

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρiθ. 2326/12−11−1982 Από−
φασης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λα−
κωνίας (ΦΕΚ 452Δ/27−9−1983), λόγω εκχέρσωσης, 
για έκταση εμβαδού 6.769,39 τ.μ. στη θέση «Λιμνί−
τσα−Κεντράκι−Κάμπος− Δουμάνι», Δ. Ελαφονήσου, 
Π.Ε. Λακωνίας. ................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  1545 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,7342 στρ. 

στη θέση «Οδός Μελετοπούλου» του Δήμου Φιλοθέ−
ης − Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολι−
κής Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 & άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/Τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, & της Αποκ. Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

δ)Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Την αριθμ. οικ. 179200/5059 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ
στ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα:

στ α) Του άρθρου 41 στ β) Του άρθρου 38

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα 2.− Την αριθμ. 15383/595/27−4−2012 πρόταση και 
την αριθμ. 8715/719/14−3−2014 συμπληρωματική αυτής 
του αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,7342 στρ. (επτά χιλιάδων τριακοσίων σαρά−
ντα δύο δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση 
«Οδός Μελετοπούλου» του Δήμου Φιλοθέης − Ψυχικού, 
που απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ. Α) 
στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας αριθμ. 
6445/7 απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακος 1:5000 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με πεζόδρομο και πέραν αυτού με ΟΤ 161 
σχεδίου πόλεως.

Ανατολικά: Οδός Μελετοπούλου
Νότια: Οδοί Μελετοπούλου και Αθ. Καρπενησιώτη και
Δυτικά: Οδός Αθ. Καρπενησιώτη.
Άλλα στοιχεία: Με το αρ. 11347/31−3−2010 έγγραφο της 

Γ.Δ/νσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ, το ΟΤ 161 (που περι−
λάμβανε και την ως άνω έκταση) είχε εγκριθεί αρχικά ως 
οικοδομήσιμο, αλλά με το διάταγμα 121/78 καταργήθηκε 
και τμήμα του εντάχθηκε στο Αττικό Άλσος, ενώ με την 
αναθεώρηση του 1988, τμήμα του καθορίστηκε ως οικο−
δομήσιμο και τμήμα του (η ως άνω έκταση) χαρακτηρί−
στηκε ως κοινόχρηστος χώρος με το από 15.4.1998 ΠΔ. 
Για την έκταση αυτή έχει γίνει άρση απαλλοτρίωσης, 
παραμένει πολεοδομικώς αρρύθμιστη και αντιμετωπί−
ζεται ως ευρισκόμενη εκτός σχεδίου. Περιλαμβάνεται 
στην ευρύτερη περιοχή Τουρκοβουνίων για την οποία δεν 
έχει βρεθεί στο αρχείο της υπηρεσίας μέχρι και σήμερα 
τελεσίδικη δικαστική απόφαση κρίσης του ιδιοκτησια−
κού καθεστώτος. Με το αριθμ. 3687/7−7−2011 έγγραφο 
του Δασαρχείου Πεντέλης − ΔΥ/7−7−2011 αναφορά της 
αρμόδιας δασολόγου−εκφέρονται οι απόψεις για το δα−
σικός χαρακτήρας της έκτασης κατόπιν φωτ/νείας των 
ετών 1939 μέχρι και 2001. Σύμφωνα με τη φωτ/νεία τα 
έτη 1939 και 1945, η έκταση είναι δασικής μορφής που 
εντάσσεται πλήρως στην ευρύτερη δασοπονική ενότη−
τα της περιοχής των Τουρκοβουνίων. Το 1960 και 1979 

1733

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.05.09 09:54:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

εμφανίζεται ως δασικής μορφής έκταση με θαμνώδη 
βλάστηση > 15%. και φρυγανώδη βλάστηση. Το 1988 το 
ποσοστό θαμνώδους βλάστησης 15−25%. Το 2001 εμφα−
νίζεται κατά τόπους εκχερσωμένη και κατά τόπους με 
θαμνώδη και φρυγανώδη βλάστηση. Ύπαρξη κατασκευής 
στο όριο με την οδό Μελετοπούλου. Σήμερα καλύπτεται 
από φρυγανώδη βλάστηση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, ο 

εξωραϊσμός του χώρου και η αποκατάσταση της κατα−
στραφείσης λόγω εκχέρσωσης σταδιακά από το 2001 θα−
μνώδους δασικής βλάστησης, ως ανωτέρω αναφέρθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

EM. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1735



1736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1737

    Αριθμ. 1104 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εβαδού 0,682 στρ. 

στη θέση «Καλυφτάκι» της Δημοτικής Ενότητας Κη−
φισιάς του Δήμου Κηφισιάς της Περιφερειακής Ενό−
τητας Αν. Αττικής, λόγω εκχέρσωσης−κατάληψης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 & άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, &της Αποκ. Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1 και 3
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κτλ» 2.− Την από 9−7−2012 ανάρτηση των 
Δασικών χαρτών της ΔΕ Κηφησιάς.

3. Την αριθ. 40228/3115/5−9−2012 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πεντέλη, την αριθμ. 50921/4622πε/22−2−2013 
επανάληψη στο ορθό και τις αριθμ. 57823/5586/31−10−
2013 και 1624/110/12−2−2014 συμπληρωματικές, σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,682 στρ. (εξακοσίων ογδόντα δύο χιλιοστών 
του στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Καλυφτάκι» 
της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του Δήμου Κηφισιάς 
της Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής, η οποία απει−
κονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (Α, Β, Γ, Δ, Α) στο 

προσαρτημένο στη παρούσα απόφαση μας τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6445/2 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια και Ανατολικά: Με δασική έκταση με κωδικό 
ΔΔ00456 .

Νότια: Με αγροδασική οδό και πέραν αυτής με ανα−
δασωτέα έκταση.

Δυτικά: Με δασική έκταση με κωδικό ΔΔ00456 και 
πέραν αυτής με πρανές Κηφισσού ποταμού.

Άλλα στοιχεία: Η ανωτέρω έκταση περιλαμβάνεται σε ευ−
ρύτερη με κωδικό ΔΔ00456 σύμφωνα με τους από 9−7−2012 
αναρτημένους δασικούς χάρτες. Σύμφωνα με την έκθεση 
αυτοψίας του δασονομείου Αγ. Στεφάνου και την από ΔΥ/ 
3−5−2011 έκθεση φωτ/νείας της αρμοδίου Δασολόγου του 
Δασαρχείου Πεντέλης, στις α/φ των ετών 1937 και 1945 η 
έκταση εμφανίζεται να καλύπτεται από δασικά είδη σε 
θαμνώδη μορφή με συγκόμωση >25%. Το έτος 1960 εμφα−
νίζει διαμόρφωση με πλάτωμα και αραίωση της δασικής 
βλάστηση. Το 1967 δε φέρει καθόλου δασική βλάστηση. 
Από το 1978 διακρίνονται επιχωματώσεις και κατασκευές 
και η δασική βλάστηση έχει ανακάμψει σε ποσοστό περίπου 
15%. Από τo 1978 και μέχρι σήμερα έχει ανακάμψει η δασική 
βλάστηση κατά τόπους (βορειοανατολικά της έκτασης σε 
ποσοστό 90% από πεύκα και στο νότιο τμήμα αυτής από 
θαμνώδη βλάστηση σε ποσοστό >25%). Στο μέσον υπάρχει 
και σήμερα διάκενο.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η 
προστασία της υπάρχουσας σήμερα δασικής βλάστησης 
και η συμπλήρωση και αποκατάσταση της σταδιακά από 
το 1960 και εντεύθεν εκχέρσωσης − κατάληψης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

EM. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



1738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1739

    Αριθμ. 6116/184 (3)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρiθ. 2326/12−11−1982 Απόφα−

σης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λακωνίας 
(ΦΕΚ 452Δ/27−9−1983), λόγω εκχέρσωσης, για έκταση 
εμβαδού 6.769,39 τ.μ. στη θέση «Λιμνίτσα−Κεντράκι−
Κάμπος− Δουμάνι», Δ. Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 § 1, 41 και 44 παρ. 4 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι−
κών Εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

 Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α) «Οργα−

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
 Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».
4. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 

Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες  για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

5. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθ. 86004/1637/4.6.1987 
με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση υπ’  αριθ. 
417/1987 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των Νομικών 
Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης  εκτάσεων ως 
αναδασωτέων.

6. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αριθ. 
2326/12−11−1982 (ΦΕΚ 452Δ/27−9−1983) «Κήρυξη ως  ανα−
δασωτέας εκτάσεως 16,107 στρεμμάτων, στη θέση 
Λιμνίτσα−Κεντράκι−Κάμπος− Δουμάνι, της Κοινότητας  
Ελαφονήσου του Νομού Λακωνίας». 

7. Την υπ’ αριθμ 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Διαταγή 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008».

8. Την υπ’ αριθμ. 95/2013 απόφαση της Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Λα−
κωνίας (ΑΔΑ: ΒΛΛΞΟΡ1Φ−35Ξ).

9. Το υπ’ αριθμ. 1490/18−07−2013 έγγραφο− πρόταση 
του Δασαρχείου Μολάων, με συνημμένο το φάκελο  αλ−
ληλογραφίας, για μερική άρση της αρ. υπ’ αριθμ 2326/
12−11−1982 απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας (ΦΕΚ  
452Δ/27−9−1983), ύστερα από την 9−7−2013 αίτηση του  
Ιωάννη Ψαρομμάτη του Μιχαήλ, κατοίκου  Πετρούπολης 
Αττικής, οδός Ελευθερίου Βενιζέλου 162.

10. Την υπ’ αριθμ. 2282/13−12−2013 Απόφαση Γ.Γ Α.Δ.Π.Δ.Ε. 
& Ι, για την οποία δεν δόθηκε άδεια δημοσίευσης, όπως 
προκύπτει από το υπ’ αριθμ. Δ.3527/24−1−2014 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου, καθότι έπαυσε να είναι αρ−
μόδιος δυνάμει του όρθρου 9 παρ. 9 Ν. 3469/2006. 

11. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λακω−
νίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ. αριθ. 2326/12−11−1982 από−
φαση του Νομάρχη Λακωνίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
εκτάσεως 16,107 στρεμμάτων, στη θέση Λιμνίτσα−Κε−
ντράκι−Κάμπος− Δουμάνι, της Κοινότητας Ελαφονήσου 
του Νομού Λακωνίας» (ΦΕΚ 452Δ/27−9−1983), για έκταση 
εμβαδού 6.769,39 τ.μ. στη θέση «Λιμνίτσα−Κεντράκι−Κά−
μπος − Δουμάνι», περιφέρειας Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. 
Λακωνίας, όπως αυτή απεικονίζεται στο από 17−07−2013 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου Καραγιαννάκου 
Γεώργιου, κλίμακας 1:1500, υπό στοιχεία (1, 2, 3, …, 8, 9, 1), 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων στις 18−7−2013, με 
τα στοιχεία κορυφών της εξαρτημένα από το σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με τις αντίστοιχες συντεταγ−
μένες κορυφών και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης, λόγω πλάνης για την πραγματική κατάστασης 
της έκτασης, δεδομένου ότι η έκταση αυτή δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση. Για την υπόλοιπη έκταση εμβα−
δού 16.107−6.769,39= 9.337,61 τ.μ, η οποία απεικονίζεται στο 
από 17−7−2013 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
Καραγιαννάκου Γεώργιου, κλίμακας 1:1500, υπό στοιχεία 
(2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, Ε, Δ, Γ, Β, Α, 2), θεωρημένο από τον Δα−
σάρχη Μολάων στις 18−7−2013, με τα στοιχεία κορυφών 
της εξαρτημένα από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 
με τις αντίστοιχες συντεταγμένες κορυφών και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, διατηρείται σε ισχύ η 
υπ’ αριθμ. 2326/12−11−1982 Απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας 
«Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 16,107 στρεμμάτων, 
στη θέση Λιμνίτσα−Κεντράκι−Κάμπος−Δουμάνι, της Κοινό−
τητας Ελαφονήσου του Νομού Λακωνίας» (ΦΕΚ 452Δ/27−
9−1983) και η εν λόγω έκταση των 9.337,61 τ.μ, διέπεται και 
προστατεύεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 4 Απριλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



1740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001910505140008*


